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１　需要の状況

（１）かんがい面積 （単位：ｈa）

（２）所属土地改良区の組合員 （単位：人）

前年度計 人 比較増減 人

（３）農業用水取水量（月別） （単位：千㎥）

前年度計 34,459千㎥ 比較増減 3,605千㎥

（４）期別最大取水量 （単位：㎥/s）

２　施設の管理状況

（１）施設の維持管理状況

揚水機場  ７箇所

支線水路
 32路線
 65,760m

３位

施 設 名 延 長 等 管　　理　　の　　状　　況

幹線用水路
 ７路線
 21,097m

　機構及び各単区との連絡調整を図りながら、連合施設操作規程等に基
づき、各施設に対し所要の操作を行い、適切な維持管理に努めました。
　また、本年度の漏水は、羽生用水路２件、米田用水路１件、八百津東分
線２件、八百津西分線３件、米田支線２件、川辺第２支線１件の計１１件
発生しました。（内４件は水資源機構にて漏水補修）
　かんがい期に発生した漏水もありましたが、関係者の皆様にご協力を頂
き最小限の日数で復旧することができました。

月　日 8月15日 8月16日 8月13日

取水量
4.17 4.15 4.14

最大 ２位

月　別 ２月 ３月 計

取水量 536 605 38,064

9,367 3,908 950 668 642 638

９月 １０月 １１月 １２月 １月

取水量 1,384 5,386 6,786 7,194

378 6,443

6,495 △ 52

月　別 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月

八百津町 関市 計

組 合 員 数 3,108 662 617 1,144 15 519

所属土地改良区 美濃加茂市 坂祝町 富加町 川辺町 七宗町

計 3,533.3 1,503.3 1,437.8 △ 65.5

水　田 1,856.8 900.6 844.5 △ 56.1

畑 1,676.5 602.7 593.3 △ 9.4

令　和　６　年　度　事　業　報　告　書

当初計画面積 令和５年度 令和６年度 比較増減 備　考
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（２）揚水機場の稼働状況

（注）運転経費に含まれるもの：電気料・保安協会委託費

（３）工事の施工状況（連合単独事業） (単価:円)

合 計 14,974,190

小　　計 3,917,100

10
 補
 第１号

米田用水路土側溝築造 46,090 漏水による水田への浸水防止

9
 工
 第２号

木曽川右岸用水整備工事
1,749,000

PCφ600の漏水補修
防護コンクリート　　　　　　(羽生用水路)

8
 工
 第１号

比久見支線水管橋
ラッキング工事

2,168,100 ラッキング施工φ350　19ｍ

小　　計 11,011,000

　　　　　　(八百津東分線)

7
 工緊
 第７号

木曽川右岸用水整備工事
1,298,000

鋼管φ300の漏水補修
防護コンクリート　　　　　　(米田用水路)

　　　　　　(米田支線その３)

6
 工緊
 第６号

木曽川右岸用水整備工事
1,925,000

PCφ500の漏水補修
防護コンクリート

　　　　　　(米田支線その２)

5
 工緊
 第５号

木曽川右岸用水整備工事
2,992,000 FRPMφ600の漏水補修（本復旧）

　　　　(米田支線)

4
 工緊
 第４号

木曽川右岸用水整備工事
319,000

FRPMφ600の漏水補修
外バンドにて補修

3
 工緊
 第３号

木曽川右岸用水整備工事
649,000

FRPMφ600の漏水補修
防護コンクリート（仮復旧）

2
 工緊
 第２号

森山揚水機場電動仕切弁補
修工事

1,463,000 摩耗部品(ステムブッシュ)交換

1
 工緊
 第１号

木曽川右岸用水整備工事
2,365,000

PCφ500の漏水補修　２カ所
防護コンクリート　　　　　　(八百津西分線)

№ 工事番号 工　　　事　　　名 工　事　費 工　事　内　容

合　計 1,393日 1,282,474kw 27,498,578円

伊瀬揚水機 0日 0kw 0円

下蜂屋揚水機 4月10日 9月24日 168日 56,213kw 1,319,405円

534,329円上蜂屋揚水機 4月10日 9月24日 168日 15,322kw

森山揚水機 4月 1日 3月31日 365日 209,973kw 5,512,207円

15,587,743円山之上揚水機 4月10日 9月24日 168日 830,706kw

神坂揚水機 4月 1日 3月31日 365日 161,039kw 4,247,474円

長谷揚水機 4月15日 9月20日 159日 9,221kw 297,420円

揚水機名 通電開始日 通電停止日 運転日数 使用電力量 運転経費
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（４）水資源機構保全事業

３　業務の状況

（１）総　会

6.6.28 みのかも 報第３号　監査報告について
 （臨時）文化の森

緑のホール

議第12号　議員（役員）の任期変更について

議第14号　役員の選任について

6.11.11 美濃加茂市 報第４号　監査報告について
 （臨時）生涯学習 報第５号　議員（役員）の任期変更について

センター 議第15号　木曽川右岸用水土地改良区連合定款の一部を変更
集会室 　　　　　する定款について

議第16号　木曽川右岸用水土地改良区連合役員選任規程の一
　　　　　部を変更する規程について
議第17号　役員の補欠選任について

7.2.20 みのかも 報第１号　監査報告について
 （通常）文化の森 議第１号　木曽川右岸用水土地改良区連合土地改良施設維持

緑のホール 　　　　　管理計画書の一部を変更する計画書について
議第２号　木曽川右岸用水土地改良区連合役員等報酬及び費
　　　　　用弁償支給規程の一部を変更する規程について
議第３号　令和６年度一般会計収支補正予算（第１号）につ
　　　　　いて
議第４号　令和６年度賦課金の賦課及び徴収方法について
議第５号　令和７年度事業計画について
議第６号　令和７年度一般会計収支予算について
議第７号　令和７年度賦課金の賦課及び徴収方法について
議第８号　預け入れ金融機関の指定について

87.5%

35名/40名

35名/40名

87.5%

議第８号　木曽川右岸用水土地改良区連合会計細則の一部を
　　　　　変更する細則について

議第９号　木曽川右岸用水土地改良区連合土地改良施設維持
　　　　　管理計画書の一部を変更する計画書について

議第10号　木曽川右岸用水土地改良区連合施設管理規程の一
　　　　　部を変更する規程について

議第11号　木曽川右岸用水土地改良区連合防災計画の全部改
　　　　　正について

議第13号　令和５年度事業報告、一般会計収支決算並びに財
　　　　　産目録について

33名/41名
議第７号　木曽川右岸用水土地改良区連合規約の一部を変更

80.5% 　　　　　する規約について

開催年月日 開催場所
 出席者数
 出席率

議　決　及　び　承　認　事　項

右岸施設支線水路 ＰＣ管劣化調査 ＰＣ管劣化調査及び漏水修繕

山之上用水路 揚水機場小型2号ポンプ整備 異常振動整備、消耗部品等交換

路　線　名 施工及び業務内容 備　　　　　　　　考
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（２）理事会

6.6.17 美濃加茂市 報第４号　監査報告について
総合福祉会

館
会議室１

議第17号　議員（役員）の任期変更について

議第20号　役員の選任議案について
議第21号　令和６年度第１回臨時総会の開催について

6.6.28 みのかも 議第22号　理事長の互選について
文化の森 議第23号　理事長職務代理者の順位について
研修室 議第24号　担当理事の互選について

6.10.21 美濃加茂市 報第５号　監査報告について
東図書館 報第６号　議員（役員）の任期変更について
視聴覚ホー 報第７号　令和６年度一般会計残高照合について
ル 議第25号　木曽川右岸用水土地改良区連合定款の一部を変更

　　　　　する定款について
議第26号　木曽川右岸用水土地改良区連合役員選任規程の一
　　　　　部を変更する規程について
議第27号　役員の補欠選任議案について
議第28号　役員退任慰労金の支給について
議第29号　令和６年第２回臨時総会の開催について

6.11.11 美濃加茂市 報第８号　業務継続計画（ＢＣＰ）について
生涯学習セ 議第30号　理事長職務代理者の順位について
ンター 議第31号　担当理事の互選について
203会議室

7.1.30 美濃加茂市 報第１号　監査報告について
東図書館 報第２号　岐阜県土地改良区検査結果について
視聴覚ホー 報第３号　令和６年度一般会計残高照合について
ル 議第１号　木曽川右岸用水土地改良区連合土地改良施設維持

　　　　　管理計画書の一部を変更する計画書について
議第２号　木曽川右岸用水土地改良区連合役員等報酬及び費
　　　　　用弁償支給規程の一部を変更する規程について
議第３号　令和６年度一般会計収支補正予算（第１号）につ
　　　　　いて
議第４号　令和６年度賦課金の賦課及び徴収方法について

84.2%

15名/17名

88.2%

13名/19名

68.4%

16名/19名

議第18号　令和５年度事業報告、一般会計収支決算並びに財
　　　　　産目録について
議第19号　管理配水委員の選任について

諮第１号　令和７年度木曽川右岸用水土地改良区連合配水計
　　　　　画について

14名/18名

77.8%

議第13号　木曽川右岸用水土地改良区連合会計細則の一部を
　　　　　変更する細則について
議第14号　木曽川右岸用水土地改良区連合土地改良施設維持
　　　　　管理計画書の一部を変更する計画書について
議第15号　木曽川右岸用水土地改良区連合施設管理規程の一
　　　　　部を変更する規程について
議第16号　木曽川右岸用水土地改良区連合防災計画の全部改
　　　　　正について

16名/18名
議第12号　木曽川右岸用水土地改良区連合規約の一部を変更

88.9% 　　　　　する規約について

開催年月日 開催場所
 出席者数
 出席率

議　決　及　び　承　認　事　項
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議第５号　令和７年度木曽川右岸用水土地改良区連合配水計
　　　　　画について
議第６号　令和７年度事業計画について
議第７号　令和７年度一般会計収支予算について
議第８号　令和７年度賦課金の賦課及び徴収方法について
議第９号　預け入れ金融機関の指定について
議第10号　財政調整積立金の一時運用について
議第11号　役員の表彰について
議第12号　第４６回通常総会の開催について
承第１号　事務局長人事について

（３）監事会

6.6.3 連合会議室 第１回監事会
議第１号　令和６年度監査計画の樹立について
議第２号　監査事項の確認について
　　　　　(1)経理に関する事項について
　　　　　(2)令和５年度決算監査に関する事項について
議第３号　令和６年度第１回中間監査の報告について
議第４号　令和５年度決算監査の報告について

第１回監査
中間監査
　　　　　(1)令和６年１月～令和６年４月分収支

（令和５年度）
　　　　　(2)令和６年４月分収支（令和６年度）
令和５年度決算監査
　　　　　(1)令和５年度事業報告
　　　　　(2)令和５年度一般会計収支決算
　　　　　(3)令和５年度財産目録等

6.6.28 みのかも 第２回監事会
文化の森 議第５号　木曽川右岸用水土地改良区連合会計細則の一部
講師控室 　　　　　を変更する細則について

6.8.19 連合会議室 第３回監事会
議第６号　総括監事の互選について
議第７号　総括監事の職務代理者の互選について

現地研修（木曽川右岸施設）

6.9.19 連合会議室 第４回監事会
議第８号　監査事項の確認について
議第９号　令和６年度第２回中間監査の報告について

第２回監査
中間監査
　　　　　(1)令和６年５月～令和６年８月分収支

7.1.16 連合会議室 第５回監事会
議第10号　監査事項の確認について
議第11号　令和６年度第３回中間監査の報告について
議第12号　令和６年度一般会計収支補正予算(第1号)につ
　　　　　いて

100.0%

2名/3名

66.7%

3名/3名

100.0%

3名/3名

100.0%

3名/3名

3名/3名

100.0%

開催年月日 開催場所
 出席者数
 出席率

議　決　及　び　監　査　事　項
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第３回監査
中間監査
　　　　　(1)業務状況に関する事項
　　　　　(2)財産状況に関する事項
　　　　　（但し、現金出納監査は令和６年９月～

令和６年１２月分収支）

（４）管理配水委員会

6.12.2 連合会議室 １ 令和７年度木曽川右岸用水土地改良区連合配水計画について
２ 令和６年度工事実施状況について
３ 連合の業務継続計画（ＢＣＰ）について
４ 水資源機構説明

・岩屋ダムの貯水状況について
・農業用水の取水状況について
・施設の維持管理状況（土砂撤去）について
・整備工事状況について

7.3.4 美濃加茂市 １ 令和６年度工事実施状況について
東図書館 ２ 令和７年度取水期間および揚水機場稼働について
視聴覚ホー ３ 令和７年度通水面積と早植え計画並びに中干し節水のお願いについて
ル ４ 水資源機構説明

・岩屋ダムの貯水状況について
・農業用水の取水状況について
・整備工事状況について

（５）推せん会議

6.6.6 連合会議室 議第１号　役員選任に伴う被選任人の推せんについて

6.10.15 連合会議室 議第２号　役員補欠選任に伴う被選任人の推せんについて

（６）事務局長会議

6.4.18 連合会議室 ・担当課長との合同会議
１ 木曽川右岸用水土地改良区連合の概要について
２ 連合会議日程について
３ 女性理事登用について
４ 水資源機構説明

・水資源機構令和６年度管理費（R6.4版)について
・水源状況、木曽川右岸施設の取水状況等について
・木曽川右岸地区　水利使用協議の状況について
・令和６年度緊急時における連絡体制（依頼）

開催年月日 開催場所 協　　　議　　　事　　　項

開催年月日 開催場所 協　　　議　　　内　　　容

開催年月日 開催場所 協　　　議　　　事　　　項
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6.7.23 連合会議室 １ 連合議員及び単区の役員の任期変更について
２ 各土地改良区の定款（連合議員の選出）について
３ 水資源機構説明

・水資源機構令和７年概算要求について
・令和６年度木曽川右岸施設機能保全調査について

7.1.20 連合会議室 １ 令和７年度一般会計収支予算(案)の骨子について
２ 連合行事日程について
３ 水資源機構説明

・岩屋ダムの貯水状況について
・農業用水の取水状況について
・木曽川右岸地区水利使用協議の状況について
・その他（工事進捗）

7.3.4 美濃加茂市 ・管理配水委員会との合同会議
東図書館 １ 令和６年度工事実施状況について
視聴覚ホー ２ 令和７年度取水期間および揚水機場稼働について
ル ３ 令和７年度通水面積と早植え計画並びに中干し節水のお願いについて

４ 水資源機構説明
・岩屋ダムの貯水状況について
・農業用水の取水状況について
・整備工事状況について

（７）その他業務状況

 6.5.21 ぎふ田んぼの学校活動事業　和知小学校４年生２５名 八百津町立和知小学校

 6.5.30 水資源機構かんがい排水事業推進協議会幹事会 愛知県豊橋市

 6.6.5 田植えの体験学習　田原小学校５年生４６名 関市立田原小学校

 6.6.7 第５３回木曽川用水管理運営協議会幹事会 木曽川用水総合管理所
（稲沢市）

 6.6.10 農業農村整備の集い 砂防会館別館
（東京都）

 6.6.13 第４２回木曽川用水管理運営協議会 水資源機構中部支社
（名古屋市）

 6.7.5 水資源機構かんがい排水事業推進協議会総会（要望活動） ＡＰ東京八重洲
（東京都）

 6.8.5 木曽川右岸用水施設機能保全に関する要望活動 水資源機構中部支社
（名古屋市）

 6.8.26 木曽川右岸用水施設機能保全に関する要望活動 水資源機構本社
（さいたま市）

 6.9.25 第３４回木曽川用水上流部施設整備検討委員会幹事会 美濃加茂市総合福祉会館

 6.10.10 稲刈り体験学習　田原小学校５年生４７名 関市立田原小学校

 6.10.28 ぎふ水土里ネット女性の会研修会 小牧市、犬山市

 6.10.29 事務局長研修　１１名 （びわこ揚水土地改良区） 滋賀県近江八幡市
（琵琶湖開発総合管理所）

年 月 日 業　　　　務　　　　内　　　　容 場　　　　所
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 6.11.28 水資源機構かんがい排水事業推進協議会視察研修（２日間） 吉野川下流域用水
（徳島県）

 7.1.17 津市土地改良事業団体協議会視察受け入れ １５名 木曽川右岸地区内

 7.1.22 農業農村整備事業に関する意見交換会 サンレイラ岐阜
（岐阜市）

 7.3.3 岐阜県土地改良事業団体連合会第６７回通常総会 ＯＫＢふれあい会館
（岐阜市）

 7.3.18 第３５回木曽川用水上流部施設整備検討委員会幹事会 美濃加茂市総合福祉会館

（８）木曽川用水節水関係

・節水制限は実施されませんでした。

４　経理の状況

（１）賦課金の納入状況

・一般管理費賦課金４２，６９６，０００円及び特別管理費賦課金２３，５５５，５７８円につ
　いては、賦課額に対して納入額も同額となり納入率は１００%です。

（２）施設管理費の状況
・維持管理費支出は、人件費、修繕費、水道光熱費外で２９，４５５，０２８円、揚水機場維

持管理費支出は、水道光熱費及び業務委託費で２７，４９８，５７８円となりました。

（３）財政調整積立金一時運用 無
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令和６年度木曽川右岸用水土地改良区連合一般会計収支決算書

収　　入 （単位：円）

1 適正化事業交付
　金収入

1,000 0 0 0

　1 適正化事業交
　　付金収入

1,000 0 0 0

農業水利施設省エネ
推進補助金2,186千
円

土地改良区施設管理
費高騰対策補助金
1,757千円

6 交付金収入 1,000 0 0 0

1 補助金収入 3,944,000 3,943,000 3,943,000 0

  1 補助金収入 3,944,000 3,943,000 3,943,000 0

5 補助金等収入 3,944,000 3,943,000 3,943,000 0

1 特定資産利息収
　入

6,000 51,061 51,061 0

　1 特定資産利息
　　収入

6,000 51,061 51,061 0

4 特定資産運用収
　入

6,000 51,061 51,061 0

1 基本財産利息収
　入

23,000 239,477 239,477 0

　1 基本財産利息
　　収入

23,000 239,477 239,477 0

3 基本財産運用収
  入

23,000 239,477 239,477 0

1 他目的使用料収
　入

20,000 10,412 10,412 0

　1 他目的使用料
　　収入

20,000 10,412 10,412 0

2 附帯事業収入 20,000 10,412 10,412 0

2 特別管理費賦課
　金

24,153,000 23,555,578 23,555,578 0

1 一般管理費賦課
　金

42,696,000 42,696,000 42,696,000 0

　1 経常賦課金
　　収入

66,849,000 66,251,578 66,251,578 0

附　　　記

1 土地改良事業
  収入

66,849,000 66,251,578 66,251,578 0

款　　　　項 目 予　算　額 調　定　額 収入済額 未収入額

収入決算額 89,284,256円

支出決算額 73,897,245円

差 引 残 額 15,387,011円
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収　入　合　計 89,630,000 89,284,256 89,284,256 0

1 前年度繰越金 18,782,000 18,782,964 18,782,964 0

　1 前年度繰越金 18,782,000 18,782,964 18,782,964 0

10 繰越金 18,782,000 18,782,964 18,782,964 0

1 職員退職給付引
　当積立資産取崩
　収入

1,000 0 0 0

　1 職員退職給付
　　引当積立資産
　　取崩収入

1,000 0 0 0

9 特定資産取崩収
　入

1,000 0 0 0

1 財政調整積立資
　産取崩収入

1,000 0 0 0

　1 財政調整積立
　　資産取崩収入

1,000 0 0 0

8 基本財産取崩収
　入

1,000 0 0 0

1 その他雑収入 1,000 0 0 0

　2 その他雑収入 1,000 0 0 0

2 受取配当金 1,000 150 150 0

1 受取利息 1,000 5,614 5,614 0

　1 受取利息配当
　　金収入

2,000 5,764 5,764 0

附　　　記

7 雑収入 3,000 5,764 5,764 0

款　　　　項 目 予　算　額 調　定　額 収入済額 未収入額
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  支　　出

1 役員報酬 465,000 431,670 33,330 理事２０名、監事３名

　1 運営事務費支
　　出

16,459,000 15,291,477 1,167,523

2 一般管理費支出 17,201,000 15,987,401 1,213,599

1 適正化事業拠出
  金

1,000 0 1,000

　3 適正化事業拠
　　出金支出

1,000 0 1,000

4 業務委託費 945,000 944,460 540 電気保安業務

3 水道光熱費 26,803,000 26,554,118 248,882 揚水機場電気料

2 修繕費 300,000 0 300,000

1 消耗什器備品費 48,000 0 48,000

　2 揚水機場維持
　　管理費支出

28,096,000 27,498,578 597,422

13 雑費 35,000 0 35,000

12 業務委託費 221,000 101,400 119,600 漏水探査、別所池除草

11 支払負担金等 336,000 333,728 2,272 工事積算システム使用負担金外

10 支払保険料 105,000 47,520 57,480 かんがい施設賠償責任保険

9 賃借料 299,000 270,160 28,840 刊行物掲載単価データ利用料

8 水道光熱費 390,000 267,379 122,621 公用車ガソリン代

7 修繕費 15,000,000 14,974,190 25,810 漏水補修外

6 消耗什器備品費 1,072,000 788,633 283,367 備品、消耗品

5 通信運搬費 60,000 56,640 3,360 携帯電話　２台

4 旅費交通費 25,000 2,040 22,960 職員旅費

3 福利厚生費 1,929,000 1,826,412 102,588 厚生年金、健康保険外

2 賞与支払 3,059,000 3,058,052 948 期末、勤勉手当

1 給料手当 7,857,000 7,728,874 128,126 職員給与２名分

　1 維持管理費支
　　出

30,388,000 29,455,028 932,972

1 土地改良事業費
  支出

58,485,000 56,953,606 1,531,394

款　　　　項 目 予　算　額 支出済額 不用額 附　　　　記
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1 その他の借入金
　利息

1,000 0 1,000

　1 借入金利息 1,000 0 1,000

3 支払利息 1,000 0 1,000

3 賃借料 317,000 316,350 650 コピー機リース外

2 水道光熱費 368,900 323,474 45,426 電気料、上下水道料外

1 修繕費 56,100 56,100 0 ネットワーク機器修繕費外

　2 事務所費支出 742,000 695,924 46,076

20 雑費 106,000 95,530 10,470 事務所清掃

19 租税公課 39,300 39,300 0 自動車税外

18 業務委託費 173,000 169,604 3,396 ホームページ保守外

17 支払負担金等 87,000 85,000 2,000 かんがい排水協議会等負担金

16 支払保険料 223,700 213,115 10,585 公用車自賠責保険、任意保険

15 支払手数料 54,000 53,354 646 振込手数料外

14 印刷製本費 111,000 102,410 8,590 収支簿製本

13 修繕費 238,000 113,552 124,448 公用車車検、点検整備

12 消耗什器備品
   費

546,000 334,012 211,988 消耗品、コピー機保守

11 通信運搬費 574,000 464,259 109,741
事務所電話料、郵送料
インターネット外

10 旅費交通費 575,000 282,570 292,430 役職員旅費外

9 その他会議費 510,000 392,972 117,028 理事会、監事会、配水委員会

8 総会費 495,000 424,671 70,329 通常１回、臨時２回

7 交際費 100,000 73,400 26,600 慶弔費

6 研修費 238,000 179,360 58,640 事務局長研修

5 福利厚生費 1,823,000 1,799,323 23,677 厚生年金、健康保険外

4 役員退職慰労金
  支払

100,000 90,000 10,000 退職役員６名

3 賞与支払 1,697,000 1,696,924 76 期末、勤勉手当

2 給料手当 8,304,000 8,250,451 53,549 職員３名分

款　　　　項 目 予　算　額 支出済額 不用額 附　　　　記
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支　出　合　計 89,630,000 73,897,245 15,732,755

1 予備費 12,901,000
0

12,901,000

　1 予備費 12,901,000
0

12,901,000

7 予備費 12,901,000
0

12,901,000

1 職員退職給付引
　当積立資産積立
　支出

402,000 401,061 939 通常積立、定期預金利息

　1 職員退職給付
　　引当積立資産

積立支出
402,000 401,061 939

6 特定資産積立支
　出

402,000 401,061 939

1 財政調整積立資
　産積立支出

240,000 239,477 523 定期預金利息

　1 財政調整積立
　　資産積立支出

240,000 239,477 523

5 基本財産積立支
  出

240,000 239,477 523

1 器具備品取得支
  出

400,000 315,700 84,300 事務用パソコン２台

　1 器具備品取得
　　支出

400,000 315,700 84,300

4 固定資産取得支
　出

400,000 315,700 84,300

款　　　　項 目 予　算　額 支出済額 不用額 附　　　　記
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１　資金の範囲

資金の範囲には現金及び預金、未払金、預り金が含まれている

２　資金の範囲の変更有無等

無し

３　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

未払金

預り金

４　予算額と決算額の差異が著しい科目

　 揚水機場維持管理費支出－修繕費　機器の故障等がなかった

　 運営事務費支出－旅費交通費　悪天候により日帰りとなった

５　科目間の流用及び予備費の充用

　　　 項、維持管理費支出

　 給料手当から賞与支払へ160,000円流用

　 項、運営事務費支出

　 給料手当から賞与支払へ57,000円流用

　 支払保険料から租税公課費へ2,300円流用

　 項、事務費支出

　水道光熱費から修繕費へ6,100円流用

　 項、財政調整積立資産積立支出

予備費から財政調整積立資産積立支出へ217,000円充用

予備費から職員退職給付引当積立資産積立支出へ46,000円充用

６　その他収支の状況に関する特記事項

無し

次期繰越収支差額 18,782,964 15,387,011

2,011,981 433,347

334,253 292,438

合　　　　計 2,346,234 725,785

その他未収金 0 0

合　　　　計 21,129,198 16,112,796

令和６年度 収支決算書に対する注記

科　　　　　　目 前期末残高 当期末残高

現金及び預金 21,129,198 16,112,796
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　（単位：円）
科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１ 経常増減の部

　　(1)　経常収入

　　　1　土地改良事業収入 66,251,578 59,927,430 6,324,148

　　　　　経常賦課金収入 66,251,578 59,927,430 6,324,148

　　　　　　一般管理費賦課金 42,696,000 42,696,000

　　　　　　特別管理費賦課金 23,555,578 17,231,430 6,324,148

　　　2　附帯事業収入 10,412 10,412

　　　　　他目的使用料収入 10,412 10,412

　　　　　　他目的使用料収入 10,412 10,412

　　　3　基本財産運用収入 239,477 20,004 219,473

　　　　　基本財産利息収入 239,477 20,004 219,473

　　　　　　基本財産利息収入 239,477 20,004 219,473

　　　4　特定資産運用収入 51,061 3,895 47,166

　　　　　特定資産利息収入 51,061 3,895 47,166

　　　　　　特定資産利息収入 51,061 3,895 47,166

　　　5　補助金等収入 3,943,000 5,345,000 △ 1,402,000 

　　　　　補助金収入 3,943,000 5,345,000 △ 1,402,000 

　　　　　　補助金収入 3,943,000 5,345,000 △ 1,402,000 

　　　6　雑収入 5,764 55,368 △ 49,604 

　　　　　受取利息配当金収入 5,764 368 5,396

　　　　　　受取利息 5,614 168 5,446

　　　　　　受取配当金 150 200 △ 50 

　　　　　その他雑収入 0 55,000 △ 55,000 

　　　　　　その他雑収入 55,000

　　　経常収入計 70,501,292 65,362,109 5,139,183

　　(2)　経常支出

　　　1　土地改良事業費支出 56,953,606 49,092,674 7,860,932

　　　　　維持管理費支出 29,455,028 26,516,244 2,938,784

　　　　　　給料手当 7,728,874 7,638,991 89,883

　　　　　　賞与支払 3,058,052 2,879,405 178,647

　　　　　　福利厚生費 1,826,412 1,824,132 2,280

　　　　　　旅費交通費 2,040 5,420 △ 3,380 

　　　　　　通信運搬費 56,640 55,957 683

　　　　　　消耗什器備品費 788,633 179,946 608,687

　　　　　　修繕費 14,974,190 12,813,900 2,160,290

　　　　　　水道光熱費 267,379 282,860 △ 15,481 

　　　　　　賃借料 270,160 199,430 70,730

　　　　　　支払保険料 47,520 47,520

　　　　　　支払負担金等 333,728 354,733 △ 21,005 

　　　　　　業務委託費 101,400 167,400 △ 66,000 

　　　　　　雑費 0 66,550 △ 66,550 

　　　　　揚水機場維持管理費支出 27,498,578 22,576,430 4,922,148

　　　　　　消耗什器備品費 0 1,873 △ 1,873 

　　　　　　水道光熱費 26,554,118 21,630,097 4,924,021

　　　　　　業務委託費 944,460 944,460

令和６年度　正味財産増減計算書
（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）
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　　　2　一般管理費支出 16,971,390 18,161,653 △ 1,190,263 
　　　　　運営事務費支出 15,692,538 15,607,740 84,798

　　　　　　役員報酬 431,670 455,000 △ 23,330 
　　　　　　給料手当 8,250,451 8,136,509 113,942

　　　　　　賞与支払 1,696,924 1,636,298 60,626

　　　　　　職員退職給付引当積立
　　　　　　資産積立支出
　　　　　　役員退職慰労金支払 90,000 20,000 70,000

　　　　　　福利厚生費 1,799,323 1,788,806 10,517

　　　　　　研修費 179,360 586,018 △ 406,658 
　　　　　　交際費 73,400 47,000 26,400

　　　　　　総会費 424,671 281,800 142,871

　　　　　　その他会議費 392,972 254,141 138,831

　　　　　　旅費交通費 282,570 91,720 190,850

　　　　　　通信運搬費 464,259 435,283 28976

　　　　　　消耗什器備品費 334,012 632,644 △ 298,632 
　　　　　　修繕費 113,552 170,070 △ 56,518 
　　　　　　印刷製本費 102,410 101,090 1,320

　　　　　　支払手数料 53,354 50,818 2,536

　　　　　　支払保険料 213,115 202,920 10,195

　　　　　　支払負担金等 85,000 86,000 △ 1,000 
　　　　　　業務委託費 169,604 162,528 7,076

　　　　　　租税公課 39,300 35,900 3,400

　　　　　　雑費 95,530 79,300 16,230

　　　　　事務所費支出 1,278,852 2,553,913 △ 1,275,061 
　　　　　　減価償却費 582,928 603,898 △ 20,970 
　　　　　　　車両運搬具減価償却費 298,518 325,656 △ 27,138 
　　　　　　　器具備品減価償却費 284,410 278,242 6,168

　　　　　　修繕費 56,100 1,355,200 △ 1,299,100 
　　　　　　水道光熱費 323,474 302,775 20,699

　　　　　　賃借料 316,350 292,040 24,310

　　　経常支出計 73,924,996 67,254,327 6,670,669

　　当期経常増減額 △ 3,423,704 △ 1,892,218 △ 1,531,486 
　2　経常外増減の部
　　(1)　経常外収入
　　　経常外収入
　　(2)　経常外支出
　　　1　固定資産除却損 12,930 8,787 4,143

　　　　　その他固定資産除却損 12,930 8,787 4,143

            器具備品除却損 12,930 8,787 4,143

　　　経常外支出計 12,930 8,787 4,143

　　当期経常外増減額 △ 12,930 △ 8,787 △ 4,143 
　当期一般正味財産増減額 △ 3,436,634 △ 1,901,005 △ 1,535,629 
　一般正味財産期首残高 172,214,175 174,115,180 △ 1,901,005 
　一般正味財産期末残高 168,777,541 172,214,175 △ 3,436,634 
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　当期指定財産増減額
　指定正味財産期首残高
　指定正味財産期末残高
Ⅲ　正味財産期末残高 168,777,541 172,214,175 △ 3,436,634 

401,061 353,895 47,166
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　（単位：円）
科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ 資産の部
　１ 流動資産
　　　 現金及び預金 16,112,796 21,129,198 △ 5,016,402 
　　流動資産合計 16,112,796 21,129,198 △ 5,016,402 

　２ 固定資産
　　(1) 基本財産
　　　  財政調整積立資産 152,940,134 152,700,657 239,477

　　　基本財産合計 152,940,134 152,700,657 239,477

　　(2) 特定資産
　　　  職員退職給付引当積立資産 26,651,228 26,250,167 401,061

　　　特定資産合計 26,651,228 26,250,167 401,061

　　(3) その他固定資産
　　 　 車両運搬具 3 298,521 △ 298,518 
　　 　 器具備品 440,393 422,033 18,360

　　　  出資金 10,000 10,000 0

　　　その他固定資産合計 450,396 730,554 △ 280,158 
　　固定資産合計 180,041,758 179,681,378 360,380

資 産 合 計 196,154,554 200,810,576 △ 4,656,022 
Ⅱ 負債の部
　１ 流動負債
　　　未払金 433,347 2,011,981 △ 1,578,634 
　　　預り金 292,438 334,253 △ 41,815 
　　流動負債合計 725,785 2,346,234 △ 1,620,449 

　２ 固定負債
　　　職員退職給付引当金 26,651,228 26,250,167 401,061

　　固定負債合計 26,651,228 26,250,167 401,061

負 債 合 計 27,377,013 28,596,401 △ 1,219,388 

Ⅲ 正味財産の部
　１ 指定正味財産
　　指定正味財産合計
　　　（うち基本財産への充当額）
　　　（うち特定資産への充当額）
　２ 一般正味財産
　　　一般正味財産 168,777,541 172,214,175 △ 3,436,634 
　　一般正味財産合計 168,777,541 172,568,070 △ 3,790,529 
　　　（うち基本財産への充当額） (152,940,134) (152,700,657) (239,477)

　　　（うち特定資産への充当額） (754,956) (353,895) (401,061)

　正味財産合計 168,777,541 172,214,175 △ 3,436,634 

負債及び正味財産合計 196,154,554 200,810,576 △ 4,656,022 

令和６年度　貸借対照表
（令和７年３月３１日現在）
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（単位：円）

Ⅰ 資産の部

１　流動資産

 現金及び預金

めぐみの農協　みのかも東支店 16,112,796

 その他未収金 0

 流動資産合計 16,112,796

２　固定資産

　(1) 基本財産

 財政調整積立資産

めぐみの農協　みのかも東支店 122,521,177

東濃信用金庫　古井支店　 20,159,517

十六銀行　古井支店　 10,259,440

 基本財産合計 152,940,134

　(2) 特定資産

 職員退職給付引当積立資産

めぐみの農協　みのかも東支店 26,651,228

 特定財産合計 26,651,228

　(3) その他固定資産

 車両運搬具　３台 3

 器具備品　パソコン他 440,393

 出資金　 10,000

めぐみの農協　みのかも東支店

 その他固定資産合計 450,396

 固定資産合計 180,041,758

 資　産　合　計 196,154,554

Ⅱ 負債の部

１　流動負債

 未払金 433,347

 預り金 292,438

 流動負債合計 725,785

２　固定負債

 職員退職給付引当金 26,651,228

 固定負債合計 26,651,228

 負　債　合　計 27,377,013

Ⅲ 正味財産の部

１　正味財産 168,777,541

 正味財産合計 168,777,541

令和６年度　財産目録
（令和７年３月３１日現在）

科　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　額
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1 重要な会計方針

(1)　固定資産の減価償却の方法

① 土地改良施設等の減価償却の方法

定額法を採用している。

② その他固定資産の減価償却の方法

定額法を採用している。

(2)　繰延資産の減価償却の方法

定額法を採用している。

(3)　引当金の計上基準

① 職員退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当期に属する期間の給付見込み額を計上している。

(4)　積立金の計上基準

① 職員退職給付積立金

職員の退職給付に備えるため、規定に基づき積み立てている。

(5)　リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、

通常の賃貸借処理に係わる方法に準じた会計処理を採用している。

(6)　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

2 重要な会計方針の変更

(1)　会計処理の原則又は手続の変更

該当なし

(2)　表示方法の変更

該当なし

3 基本財産、特定資産の増減額及びその残高

基本財産、特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

特定資産

合 計 178,950,824 640,538 179,591,362

職員退職給付引当積立資産 26,250,167 401,061 26,651,228

小 計 26,250,167 401,061 26,651,228

財政調整積立資産 152,700,657 239,477 152,940,134

小 計 152,700,657 239,477 152,940,134

令和６年度 財務諸表に対する注記

(一般会計)

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
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4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

特定資産

5 固定資産等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(1)　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

6 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

経常収入への振替額

経常外収入への振替額

7 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

（単位：円）

8 重要な後発事象

該当なし

該当なし

取引
金額

取引
関係
科目

期末
残高

取　引
条件等役員の

兼務等
事業上
の関係

合 計 0

法人等の
名称

住　所
事業の内容
又は職業

関係内容
取引の
内容

内 容 金 額

該当なし

該当なし

合 計 7,425,105 6,984,709 440,396 (582,928)

器具備品 3,546,010 3,105,617 440,393 (284,410)

車両運搬具 3,879,095 3,879,092 3 (298,518)

合 計 179,591,362 (153,695,090) (25,896,272)

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 （当期減価償却費）

職員退職給付引当積立資産 26,651,228 (754,956) (25,896,272)

小 計 26,651,228 (754,956) (25,896,272)

財政調整積立資産 152,940,134 (152,940,134)

小 計 152,940,134 (152,940,134)

科 目 当期末残高
（うち指定

正味財産から
の充当額）

（うち一般
正味財産から
の充当額）

（うち負債に
対応する額）
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9 その他

(1)　未収賦課金等の明細

（単位：円）

(2)　引当金の明細

（単位：円）

職員退職給付引当金 26,250,167 401,061 26,651,228

科目 期首残高
当期
増加額

当期減少額
期末残高

目的使用 その他

合 計 0 0

小 計 0 0
過年度 固定資産

該当なし

-

合 計 - - 0 -

期末残高
不納欠損
引当金

備考

当該会計年度
流動資産 該当なし - -

調定年度 区分 件数 期首残高
当期
減少額
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